



A230: Activitats de reforç per a la millora i èxit educatiu de l’alumnat i famílies 
	Centre:                                                                  
	Curs:

	Objectiu estratègic de centre que es vol aconseguir 

	Definir l’objectiu o objectius estratègics de centre

	ALINEACIÓ AMB PROA+

	Objectiu PROA+ que afavoreix (coherent amb 6.2 PEM)

	a) Incrementar els graduats d’ESO.
b) Reduir l’abandonament prematur.
c) Incrementar els resultats escolars d’aprenentatge cognitius i socioemocionals.
d) Reduir la repetició.
e) Reduir l’alumnat amb dificultats per a l’aprenentatge.
f) Reduir l’absentisme escolar i millorar les fases del procés d’aprenentatge.
g) Aconseguir i mantenir un bon clima al centre d’educació.
h) Aconseguir i mantenir un bon nivell de satisfacció d’aprendre i ensenyar.
i) Aconseguir i mantenir expectatives positives del professorat sobre tot l’alumnat.
j) Avançar cap una escola inclusiva i sense segregació interna al centre.


	Estratègia PROA+ que impulsa (coherent amb 6.2 PEM)

	 L’estratègia que desenvolupa l’activitat palanca és sobretot l’E2, però també incideix en l’E1 i l’E4.

· E1. Seguir i assegurar condicions d’educabilitat per a tot l’alumnat.
· E2. Donar suport a l’alumnat amb dificultats per a l’aprenentatge.
· E4. Millorar el procés EA de les competències essencials amb dificultats d’aprenentatge.


	Requisits PROA+ que compleix i justificació

	Requisits
	Grau
	Explicar

	Equitat, igualtat equitativa d’oportunitats
	T
	Acció educativa que acompanya nens i nenes i joves a potenciar capacitats i generar condicions d'igualtat d'oportunitats. Té la voluntat de ser una acció compensatòria orientada a l'alumnat més vulnerable de tota la comunitat.

	Educació inclusiva, tots aprenen junts i  s’atén la diversitat de necessitats
	T
	Està dissenyada perquè la millora de competències assenyalades faciliti la inclusió a l'escolarització ordinària i amb un caràcter temporal, de manera que l’alumnat que va aconseguint objectius abandona la participació en l’activitat o d’alguna de les seves mesures particulars.

	Expectatives positives, tots poden
	M
	No entenem que l'alumnat que hi participa no assoleixi els objectius plantejats per a cadascun; és qüestió de més o menys temps. El dubte està en els abandonaments que es puguin produir en una part reduïda de l’alumnat pertanyent a grups molt marginals o itinerants (analitzat com a comunitat).

	Prevenció i detecció de les dificultats d’aprenentatge, mecanismes de reforç, suport i acompanyament
	T
	Si el diagnòstic i el desenvolupament dels plans i activitats es fan amb gran consens, el mateix mecanisme participatiu preveu dificultats internes i crea els mecanismes de solució. Les externes es treballaran de manera compartida amb famílies i altres institucions implicades.

	Educació no cognitiva, habilitats 
socio emocionals
	T
	Estratègies cognitives i metacognitives d’aprenentatge, presa de decisions, control emocional i habilitats socials, i estratègies d'organització i tècniques d’estudi.


Graus d’acompliment: Total (T), Majoritari (M), Parcial (P), Nul (N).
Observacions:  El centre té com a referència per a desenvolupar l’Activitat palanca el disseny realitzat pel MEFP i CCAA per a les activitats del catàleg i completa la plantilla en el moment que va dissenyant, aplicant i avaluant, de manera que estigui integrada en el funcionament ordinari del centre i no representi un esforç addicional.

	Activitat palanca 
	APLICACIÓ DE L’ACTIVITAT PALANCA

	Breu descripció 
	Posem un títol a la nostra AP assenyalant de manera sintètica allò que es vol fer o aconseguir.

	Finalitat de l’activitat / acció
	Es cerca reduir les barreres que dificulten una educació realment inclusiva: assegurar condicions prèvies i mínimes d'educabilitat mitjançant aprenentatges instrumentals que serveixen a l'èxit descrits al títol de l’activitat.
Que la família sigui un element afavoridor de l’èxit mitjançant la presa de consciència de la pròpia responsabilitat, afavorint la participació i la formació (també descrita).

	OBJECTIUS

	Imprescindibles/mínims

· Que l’activitat sigui assumida pel claustre i els equips docents per tal que es faci una comunicació efectiva entre els responsables de l’activitat i el professorat ordinari i així permeti un seguiment efectiu del progrés de l’alumnat.
· Seleccionar l’alumnat amb criteris objectius i sota una perspectiva inclusiva,  és a dir, procurant oportunitats d’èxit als qui menys en tinguin.
· Aconseguir el ple desenvolupament de les competències instrumentals previstes per a l’alumnat.
· Planificar actuacions per a les famílies conseqüents amb les d'alumnat i per  als fins previstos.
· Dotar els estudiants dels mitjans materials necessaris per portar a terme les seves tasques.

	
	Desitjables/òptims

· Que el desenvolupament d'aquesta activitat palanca indueixi a la reflexió, suposi un replantejament de l'activitat docent i generi un pla de millora com a resposta de centre fent cada vegada menys necessària l’aplicació d’aquesta activitat  palanca.
· Generar línies de formació per desenvolupar el pla de millora i per incorporar a l’entorn (famílies i institucions) el desenvolupament del mateix.

	
	

	Responsable 
	Equip directiu. Professor/a responsable de l’activitat palanca. Orientador/a de l’equip o del centre.

	Professorat i altres professionals que participen 
	
	Del centre
	Professorat
	
	Orientadors
	
	TIS/Educador social…
	

	PAS
	
	Famílies
	
	
	
	
	

	Externs
	Assessors
	
	TIS/Treballador social…
	
	Psicòlegs
	

	Monitores
	
	Antics alumnes
	
	
	
	
	




	Diagnosi de competències i necessitats de formació
	A l’hora d’implementar l’AP poden sorgir necessitats de formació dels responsables o participants.

	Alumnat implicat i síntesi del seu perfil. Altres destinataris de la Comunitat educativa.
	Número d’alumnat implicat 
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	EINF
	
	
	
	
	
	

	EPRI
	
	
	
	
	
	

	ESO
	
	
	
	
	
	

	BATX
	
	
	
	
	
	

	FP bàsica
	
	
	
	
	
	

	FP CFGM
	
	
	
	
	
	



Síntesi del seu perfil
El destinatari serà, especialment, tot l’alumnat vulnerable susceptible de fracàs o que fracassen escolarment:
· Alumnat vulnerable, en risc per la seva situació socioeconòmica, amb problemes d’ absentisme.
· Alumnat amb baix rendiment escolar.
· Alumnat amb necessitats educatives no ordinàries.
· Alumnat amb baix rendiment acadèmic pel seu manifest desinterès per l’activitat escolar i que no gaudeix en el seu procés d’aprenentatge.

	Àrees o àmbits on s’aplica 
	De manera genèrica ens hem referit a competències instrumentals perquè serviran de suport a la resta de competències pel que fa a l’alumnat:

· Maneig d’estratègies d’aprenentatge cognitives i metacognitives.
· Adquisició d’habilitats i competències relacionades amb l’organització, la planificació, la presa de decisions i els hàbits de feina.
· El domini de les àrees de contingut instrumentals.
· Les habilitats de relació social, entre iguals i amb professorat.
· Intel·ligència emocional: identificació d’emocions i autocontrol.

Respecte a les famílies:
· Anàlisi de les dificultats dels seus fills i filles.
· Cerca de solucions i presa de decisions.
· Formació.
· Mecanismes de col·laboració.

	Metodologia. Com es desenvoluparà l’activitat i com s’atén la diversitat
	Ensenyament presencial
Serà preferent, llevat que les circumstàncies indiquin el contrari. Haurien d’emprar-se metodologies actives, com l’aprenentatge cooperatiu o els grups interactius, amb activitats globalitzades o aprenentatge basat en projectes, utilitzant tècniques de la “ludificació” (gamificació) com el repte, la gradació de la dificultat, la recompensa immediata, etc.
Respecte a les activitats amb les famílies, també presencials, en grups col·laboradors i assemblees d’iguals combinades amb les entrevistes personals.

Ensenyament virtual
Es pot utilitzar complementàriament, encara que no hi hagi situacions de risc sanitari o una altra circumstància de força major, sempre que assegurem l’accés real a les TIC i que això suposi una motivació addicional en certes tasques.

	Espais presencials o virtuals necessaris
	Recursos materials i espais
Caldrà disposar d'un espai de referència per  al treball en gran grup i en grups menors en què hi hagi taules, cadires, ordinadors, pissarra i materials d’ús habitual. Com que l’actuació serà fora de l’horari escolar, hi haurà més disponibilitat d’espai per al treball en grups separats. Convindria  tenir un disc dur propi per a l'emmagatzematge virtual del centre amb accés des d’internet.

	Recursos i suports necessaris per a l’ escola/ professorat
	Quins recursos humans necessitarem

	Recursos necessaris per a l’alumnat o altres destinataris
	Quins recursos necessitarà l’alumnat

	


Accions, tasques, 
i temporització

	Tasca
	1rT 
	2nT 
	3rT 

	
	Reflexió sobre la problemàtica i presa de decisions
	X
	
	

	
	Selecció de l’alumnat per començar l’activitat
	X
	
	

	
	Revisió, incorporació o baixa del grup d’alumnes
	X
	X
	X

	
	Reunions i treball/informació/formació amb famílies
	X
	X
	X

	
	Coordinació, avaluació i seguiment de l’activitat
	X
	X
	X

	
	Memòria i decisions de canvis i continuïtat
	
	
	X

	
	Formació de professorat
	X
	X
	


Observacions: S’ha d’omplir en el moment que es realitzi la concreció del disseny de l’Activitat palanca.

	Despeses estimades dels recursos addicionals i els suports

	Concepte
	Import €

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	






	
	AVALUACIÓ FINAL DE L’APLICACIÓ (igual a la AP del Catàleg però ampliable)

	Freqüència de l’avaluació:
	setmanal
	
	mensual
	
	Trimestral
	
	Per curs
	

	AVALUACIÓ
 FORMATIVA
	Grau d’aplicació


	Autoavaluació (percepció dels agents implicats)

	
	
	0%
	25%
	50%
	75%
	100%

	
	
	Sense evidències o anecdòtiques
	Alguna evidència
	Evidències
	Evidències clares
	Evidència total

	
	
	
	0
	5
	10
	15
	20
	25
	30
	35
	40
	45
	50
	55
	60
	65
	70
	75
	80
	85
	90
	95
	100
	
	

	
	Equip directiu
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Responsable
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Professorat
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Alumnat
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Qualitat d’execució
	Autoavaluació (percepció dels agents implicats)

	
	
	25%
	25%
	25%
	25%
	100%

	
	
	Compliment dels terminis d’execució
	Ús dels recursos previstos
	Adequació metodològica
	Nivell d’implicació de les persones aplicadores
	Nivell global de qualitat d’execució 

	
	
	5
	10
	15
	20
	25
	5
	10
	15
	20
	25
	5
	10
	15
	20
	25
	5
	10
	15
	20
	25
	

	
	Equip directiu
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Responsable
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Professorat
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Alumnat
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Grau d’impacte
	En base a rúbrica (establerta en el Catàleg d’AP) 

	
	
	0%
	25%
	50%
	75%
	100%

	
	
	Sense evidències o anecdòtiques
	Alguna evidència
	Evidències
	Evidències clares
	Evidència total

	
	
	
	0
	5
	10
	15
	20
	25
	30
	35
	40
	45
	50
	55
	60
	65
	70
	75
	80
	85
	90
	95
	100
	Global

	
	
	Global (1)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Nota. Tot i que el document només preveu l’avaluació de final de curs, és molt important que es faci a les tres avaluacions de curs i es reflexioni per tal d’anar adaptant l’aplicació de l’Activitat a la realitat i no esperar a fer-ho només entre cursos.
Observacions:
-La freqüència de l’avaluació recull la regularitat amb la que s’avalua l’Activitat palanca.
-Avaluació formativa per als diferents agents amb opinió. S’ha d’omplir en el moment de fer l’avaluació de final de curs de l’activitat (Junta d’avaluació, reunió de l’equip docent, de departament, la direcció…) És interessant recollir les diferents mirades i explicitar què ha funcionat i què necessita millorar, i la recomanació de mantenir l’Activitat amb millores, ampliar la seva aplicació a més grups, homologar-la pel seu bon funcionament o descartar-la per al pròxim curs atès  el poc valor que aporta.
1.- Grau d’aplicació o execució: és el grau d’implantació o desplegament sistemàtic d’una activitat, es valora a partir de l’autoavaluació dels aplicadors.
2.- Qualitat d’execució: mesura com s’ha dut a terme l’activitat, tenint en compte diversos criteris (termini d’execució, utilització dels recursos previstos, adequació metodològica i nivell de compliment de les persones implicades). Es valora a partir de l’autoavaluació dels aplicadors.
3.- Grau d’impacte: mesura la utilitat de l’activitat per a assolir  l’objectiu establert, es valora a partir d’una rúbrica específica. 
(1) A partir de l’avaluació individual de cada alumne, si fos el cas, recull la valoració global de l’impacte en tot l’alumnat.
Les valoracions globals es consideraran millorables si el resultat és inferior al 75%, satisfactòries si el resultat està entre el 75% i el 95%, i molt satisfactòries si és superior al 95%
	                 ANÀLISI DE L’APLICACIÓ I RESULTATS OBTINGUTS.   PROPOSTES DE MILLORA.

	PRIMERA AVALUACIÓ FORMATIVA. PROPOSTES /DECISIONS PER A APLICAR DURANT EL PROPER TRIMESTRE

	Avaluació del procés d’aplicació de l’activitat, resultats obtinguts i propostes de millora:


	SEGONA AVALUACIÓ FORMATIVA. PROPOSTES /DECISIONS PER A APLICAR DURANT EL PROPER TRIMESTRE

	Avaluació del procés d’aplicació de l’activitat, resultats obtinguts i propostes de millora:


	AVALUACIÓ FORMATIVA DE FINAL DE CURS.   PROPOSTES / DECISIONS PER A APLICAR DURANT EL CURS SEGÜENT. 

	Avaluació del procés d’aplicació de l’activitat i resultats obtinguts

	

	Decisió sobre l’Activitat palanca per al proper curs:

	Mantenir amb modificacions
	
	Ampliar la seva aplicació
	
	Homologar
	
	Descartar
	


Observacions:
-Avaluació del procés. S’ha d’omplir en el moment de fer l’avaluació de final de curs de l’activitat (Junta d’avaluació, reunió de l’equip docent, de departament…) És interessant recollir les diferents mirades, i explicitar què ha funcionat i què necessita millorar, i la recomanació de mantenir l’Activitat amb millores, ampliar la seva aplicació a més grups, homologar-la pel seu bon funcionament o descartar-la per al proper curs atès el poc valor que aporta.

ANNEX 
*RÚBRICA DEL GRAU D’IMPACTE: 
 
	 
 
 
Indicador/Grau 
d’impacte 
	0 % 
0-10 
Insatisfactori 
	25 % 
15-35 
Insatisfactori 
	50 % 
40-60 
Satisfactori 
	75 % 
65-85 
Bé 
	100 % 
90-100 
Molt bé 

	
	Sense evidències o anecdòtiques 
	       Alguna evidència
	Evidències 
	Evidències clares 
	Evidència total 

	Millora de l’assistència 
	 
	 
	 
	 
	 

	Millora de la implicació de l’alumnat en les tasques 
	 
	 
	 
	 
	 

	Millora de la inclusió de l’alumnat al grup 
	 
	 
	 
	 
	 

	Millora de resultats acadèmics 
	 
	 
	 
	 
	 

	Valoració de l’experiència per part de l’alumnat 
	 
	 
	 
	 
	 

	Valoració de l’experiència per part de les famílies 
	 
	 
	 
	 
	 

	[bookmark: _heading=h.30j0zll]Valoració de l’experiència per part del professorat 
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